Quibus modis  
homines ad prae-  
uam uoluptatē  
alliantur.

A gitimi toris: ut & illud quod aude expetit, assequatur, & tamen in peccatum non incidat. Nam quid sibi homines perditi uolunt? Nempe honesta opera uoluptas sequitur: si ipsam per se appetunt, iusta & legitima frui licet. Quod si aliqua necessitas prohibet, tum uero maxima adhibenda uirtus erit, ut cupiditati continentia reluetur. Nec tantum alienis toris, quae attingere non licet, uerum etiam publicis uulgatis corporibus abstinentia deus precepit: docetque nos, quum duo inter se corpora fuerint copulata, unum corpus efficere. Itaque qui se ceno immerserit, ceno sit oblitus necesse est: & corpus quidem cito ablui potest, mens autem contagione impudici corporis inquinata non potest, nisi ex longo tempore & multis bonis operibus, ab ea qua inhaeserit colluione purgari. Oportet ergo sibi quenque præponere, duorum sexuum coniunctionem generandi causa datam esse uiuentibus: eamque legem his affectibus positam, ut successionem parent. Sicut autem dedit nobis oculos deus, non ut spectemus, uoluptatemque capiamus, sed ut uideamus propter eos actus, qui pertinent ad uitae necessitatem: ita genitalem corporis partem, quod non men ipsum docet, nulla alia causa, nisi efficiendae sobolis accepimus. Huic diuinæ legi summa deuotione parendum est: sint omnes, qui dei discipulos se profitebunt, ita morati & instituti, ut imperare sibi possint. Nam qui uoluptatibus indulgent, qui libidini obsequuntur, ijs animam suam corpori mancipant, ad mortemque condemnant: quia se corpori addixerunt, in quo mors habet potestatem. Vnusquisque igitur quantum potest formet se ad uercundiam, pudoremque colat, castitatem mente & conscientia tueatur: nec tantum legibus publicis pareat, sed sit supra omnes leges, qui legem dei sequitur. Quibus bonis si assueuerit, iam pudebit cum in deteriora descendere: modò placeant recta & honesta, quae melioribus iucundiora sunt, quam prava & in honesta peioribus. Nondum omnia castitatis officia executus sum, quam non modo deus intra priuatos parietes, sed etiam præscriptio leculi terminat: ut quum quis habeat uxorē, neque seruam, neque liberam habere insuper uelit, sed matrimonio fidem seruet. Non enim, sicuti iuris publici ratio est, sola mulier adultera est, quae habet alium: maritus autem etiam si plures habeat, a crimine adulterij solutus est: Sed diuina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari iure coiungit, ut adulter habeatur quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. Nec ob aliam causam deus quum ceteras animates suscepit foetu maribus repugnare uoluisset, solam omnium mulierem patientem uiri fecit: scilicet ne foeminis repugnantibus libido cogaret uiros aliud appetere: eoque facto, castitatis gloriam non tenerent. Sed neque mulier uirtutem pudicitiae caperet, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod suspicio foetu mari repugnat? Quod ideo facit, quia necesse est in dolorē, atque in periculum ueniat, si admiserit. Nulla igitur laus est non facere, quod non possis facere. Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est, sed uoluntaria. Seruanda igitur fides ab utroque alteri est: imò exemplo continentiae docenda uxor, ut se casta gerat. Iniquum est enim, ut id exigas quod ipse præstare non possis. Quae iniurias id effecit profecto, ut essent adulteria, foeminis ægre ferentibus præstare se fidem non exhibentibus mutuam charitatē. Denique nulla est tam perditi pudoris adultera, quae non hanc causam uitios suis prætendant, iniuriam se pecando non facere, sed referre. Quod optime Quintilianus expressit: Homo, inquit, neque alieni matrimonij abstinenens, neque sui custos, quae inter se natura conexa sunt. Nam neque maritus circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus, potest uacare domesticæ sanctitati: & uxor, quum in tale incidit matrimonium, exemplo incitata, aut imitari se putat, aut uindicare. Cauendum igitur ne occasione uitios nostra

Matrimonij fides.

c intemperantia demus: sed assuescant iniucem mores duorum, & iugum patibus ammis ferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam fere in hoc iustitiae summa cōsistit, ut non facias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis. Hæc sunt, quæ ad continentiam præcipiuntur à deo. Sed tamen ne quis diuina præcepta circūscribere se puet posse, addatur illa, ut omnis calumnia & occasio fraudis remoueatur; adulterū esse, qui à marito dimissam duxerit, & eum qui præter crimen adulterij uxore dimiserit, ut alteram ducat: dissociari enim corpus & distrahi deus noluit. Præterea non tantum adulterium esse uitandum, sed etiam cogitationē: ne quis aspiciat alienam, & animo concupiscat. Adulteram enim fieri mentem, si uel imaginem uoluptatis ipsa sibi depinxerit. Mens est enim profecto quæ peccat, quæ immoderata libidinis fructum cogitatione cōpleteatur: in hac crimen est, in hac omne delictū. Nam et si corpus nulla sit labo maculatum, non cōstat tamen pudicitiae ratio, si animus incestus est: nec illibata castitas uideri potest, ubi cōscientiam cupiditas inquit nauit. Nec uero aliquis existimet difficile esse imponere frenos uoluptati, eamq; uagam & errantem castitatis pudicitiaeq; limitibus includere: quum propositū sit hominibus omnibus etiam uincere, ac plurimi beatam atq; incorruptam corporis integritatem retinuerunt, multiq; sint qui hoc coelesti genere uitæ felicissime perfruantur. Quod quidem non ita deus fieri præcepit, tanquam astringat, quia generari homines oportet: sed tanquam sinat: scit enim quantam his affectibus impoſuerit necessitatem. Si quis hoc, inquit, facere potuerit, habebit eximiam incomparabilemq; mercedē. Quod continentiae genus quasi fastigium est, omniumq; consummatio uirtutum: Ad quam si quis enītī atq; eluctari potuerit, hunc seruum dominus, hunc discipulum magister agnoscet: hic terram triumphabit, hic erit consimilis deo, qui uirtutē dei ceperit. Hæc quidem difficultia uidentur: sed de eo loquimur, cui calcatis omnibus terrenis, iter in cœlum paratur. Nam quia uirtus in degnitione consistit, omnia grauias sunt, dum ignores: ubi cognoueris, facilitia. Per ipsas difficultates nobis exeundum est, qui ad summum bonum tendimus.

D De pœnitentia, & fructu eius, & conscientie stimulis, & districto dei iudicio: & quibus sacrificijs, & in qua arā posſit placari. Cap. XXIII

**N**ec tamē deficiat aliquis, aut de se desperet, si aut cupiditate uictus, aut libidine impulsus, aut errore deceptus, aut ui coactus ad iniustitiae uitam lapsus est. Potest enim reduci ac liberari, si eum pœnitentia actorum, & ad meliora conuersus, satis deo faciat: quod fieri posse Cicero nō putauit: cuius hæc in Academico tertio uerba sunt: Quod si liceret ihs, qui in itinere deerrassent, sic uiam deuiam secutos corrigere errorem pœnitendo, facilior esset emendatio temeritatis. Licet plane. Nam si liberos nostros, quum delictorum suorum cernimus pœnitere, correptos esse arbitramur: & abdicatos, abiectosq; rursum tamen suscipimus, fouemus, amplectimur: cur desperemus, clementia dei patris pœnitendo posse placari: Ergo idem dominus ac parens indulgentissimus, remissurū se pœnitentibus peccata promittit: & obliteraturū omnes iniquitates nostras, si iustitiam denuo cooperimus operari. Sicut enim nihil prodest male uiuenti anteactae uitæ probitas, quia superueniens nequitia iustitiae opera deleuit: ita nihil officiū peccata uetera correcto: quia superueniens iustitia labem uitæ prioris aboleuit. Quem enim facti sui pœnitet, errorē suum pristinū intelligit: ideoq; Græci melius & significantius μετέρων dicunt: quam nos latine possumus dicere resipicentiam. Resipiscit enim, quasi suam mentem ab insania receperit, quem errati piget: castigatq; seipsum dementiae, & cōfirmat animum suum ad rectius uiuendū, quū id ipsum maxime cauet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur. Deniq; muta quoq;

A quocq; animalia cum fraude capiuntur: si aliquo se modo in fugam extricauerint, fiunt postmodum cautiora: uitantq; semper ea omnia, in quibus dolos insidiasq; senserunt. Sic hominem poenitentia cautum ac diligentem facit ad evitanda peccata, in qua semel fraude deciderit: nemo enim potest esse tam prudens, tam circumspetus, ut non aliquando labatur. Et idcirco deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit nobis portu salutis: ut huic necessitati, cui fragilitas carnis subiecta est, medicina poenitentiae subueniret. Ergo quicunq; aberrauerit, referat pedem, seq; quamprimum recipiat ac reformat.

Sed reuocare gradum, superasq; euadere ad auras,

Hoc opus, hic labor est.

Degustatis enim male iucundis uoluptatibus, uix diuelli ab his possunt: facilius recta sequerentur, si earum suavitates non attigissent. Sed si eripiant se malae seruitu*t*, cōdonabitur his omnibus error, si errorem suum uita meliore correxerint. Nec lucrari se quisquam putet, si delicti cōscium nō habebit: scit enim ille omnia, in cuius cōspectu uiuimus: nec si uniuersos homines celare possumus, deū possumus, cui nihil absconditum, nihil potest esse secretū. Quod in exhortationibus suis Seneca mirabili sententia terminauit: Magnū, inquit, nescio quid, maiuscq; quam cogitari potest, numen est, cui uiuendo operam damus: huic nos approbemus: nam nihil prodest inclusam esse cōscientiam: patemus deo. Quid uerius dici potest ab eo, qui deū nosset, quam dictū est ab homine uerae religionis ignaro? Nam & maiestatem dei expressit, maiorem esse dicendo, quam ut eam cogitatio mentis humanae capere posset: & ipsum ueritatis attigit fontem, sentiendo uitam hominum superuacuam non esse ( ut Epicurei uolunt) sed deo ab his operam uiuendo dari, si quidem iuste ac pie uixerint. Potuit esse uerus dei cultor, si quis illi monstrasset: & contempnisset profectō Zenonem & magistrum suum Socionem, si ueræ sapientiæ ducē nactus esset. Huic nos, inquit, approbemus. Cœlestis prorsus oratio, nisi antecederet ignorantiae cōfessio: Nihil prodest inclusam habere cōscientiam: patemus deo. Nullus ergo mendacio, nullus dissimulationi locus est: quia parietibus oculi hominum submouentur: dei autem diuinitas nec uisceribus submoueri potest, quo minus totum hominē perspiciat & norit. Idem in eiusdem operis primo: Quid aīs, inquit, quid machinaris: quid abscondis: custos te tuus sequitur. Aliū tibi peregrinatio subduxit, aliū mors, aliū ualetudo. Hæret hic, quo carere nunquam potes. Quid locum abditū legis, & arbitros remoues: Putas tibi contigisse, ut oculos omnium effugias demens: Quid tibi prodest non habere conscientium, habenti conscientiam: Non minus mirabiliter de cōscientia, & de deo Tullius: Me minerit, inquit, deum se habere testem, id est ( ut ego arbitror) mentem suam, qua nihil homini dedit ipse diuinus. Item quū de bono & iusto uiro loqueretur: Itaq; talis uir, inquit, nō modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat prædicare. Purgemus igitur cōscientiam, quæ oculis dei est peruia: & (ut idem ait) semper ita uiuamus, ut rationē nobis reddendam arbitremur: puto= musq; nos momentis omnibus non in aliquo ( ut ille dixit) orbis terræ theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo, qui & iudex & testis ipse futurus est: cui rationem uitæ reposcenti, actus suos inficiari nō licebit. Ergo satius est aut effugere conscientiam, aut nos ipsos ultro aperire animū, & perniciem rescissis uulneribus effundere: quibus nemo alius mederi potest, nisi solus ille, qui gressum claudis, uisum cæcis reddidit, maculata purgauit membra, mortuos excitauit. Ille ardore cupiditatis extinguet, extirpabit libidines, inuidiā distrahet, iram mitigabit, ille redet ueram & perpetuā sanitatem. Appetenda est hæc omnibus medicina; quoniam

*Qua cōscientia  
uiuendum sit.*

c maiori periculo uexatur anima; quam corpus: & quam primum latentibus morbis adhibenda est curatio. Neque enim si utatur aliquis oculorum acie clara, membris omnibus integris, corporis totius fortissima ualeudine: tamen eum dixerim sanum, si efficeratur ira, superbia tumidus infletur, libidini seruat, cupiditatibus inardescat: sed eum potius, qui ad alienam felicitatem non attollat oculos, opes non admirat, aliena mulierem sancte uideat, nihil omnino appetat, non cōcupiscat alienū, non inuideat ulli, non fastidiat quenquam: sit humilis, misericors, beneficus, mitis, humanus, pax in animo eius perpetua ueretur. Ille homo sanus, ille iustus, ille perfectus est. Quisquis igitur his omnibus praeceptis coelestibus obtēperauerit, hic est ueritati cultor: cuius sacrificia sunt māsuetudo animi, & uita innocēs, & actus boni: Quae omnia qui exhibit, toties sacrificat, quoties bonum aliquid ac piū fecerit. Deus enim nō desiderat uictimā, neque muti animalis, neque mortis ac sanguinis, sed hominis uitam. Ad quod sacrificium neque uerbenis opus est, neque fibris, neque cespītibus, quae sunt utiq̄ uanissima: sed ih̄s quae de intimo corde proferuntur. Itaque in aram dei, quae uere maxima est, & quae in corde hominis collocata, coingnari non potest sanguine, iustitia imponit, patientia, fides, innocētia, castitas, abstinentia. Hic est uerissimus ritus: hæc illa lex dei (ut à Cicerone est dictū) præclara & diuina, semper recta & honesta iubet, ueratique praua & turpia, cui parentē sanctissimæ ac certissimæ legi iuste ac legitime necesse est uiuere. Cuius legis pauca equidem capita posui, quod sum pollicitus, ea me tantummodo esse dicturum, quae summū fastigium uirtuti & iustitiæ imponerent. Si quis uolet cætera omnia comprehendere, ex fonte ipso petat, unde ad nos riuis iste manauit.

*Sacrificiū deo  
gratum.*

De differentia doni, & sacrificij diuini, & forma laudandi deum: & oratio  
nis forma & fructu. Cap. XXV

Vnc de sacrificio ipso dicamus pauca. Ebur, inquit Plato, non castum donum deo. Quid ergo? Picta scilicet, & textu preciosa: immo uero nō castum donum deo, quicquid surripi, quicquid corrupti potest. Sed sicut hoc uidit, non oportere uiuenti offerre aliquid, quod sit ex mortuo corpore: cur illud non uidit, nō debere incorporali corporale munus offerri: Quanto melius & uerius Seneca: Vultis ne uos, inquit, deum cogitare magnū, & placidum, & maiestate leni uerendum amicum: & semper in proximo, non immolationibus & sanguine multo colendū: Quae enim ex trucidatione immensum uoluptas est: Sed mente pura, bono honestoq̄ proposito: nō templa illi con gestis in altitudinem faxis struenda sunt: in suo cuique cōsecrendus est pectore. Vites igitur, geminas, & cætera quae habentur in precio, si quis putet deo chara, is plane quid sit deus nescit: cui putat uoluptati esse eas res, quas etiam homo si quis cōtempserit, iure laudabitur. Quid ergo castum, quid deo dignum, nisi quod ipse

*Donum & sa-  
crificiū deo of-  
ferenda.*

in illa diuina lege sua poposcit: Duo sunt, quæ offerri debeant, donū & sacrificiū: donum in perpetuum, sacrificium ad tempus. Verum apud istos, qui nullo modo rationē diuinitatis intelligunt, donum est quicquid auro argentoq̄ fabricatur: Item quicquid serico & purpura texitur sacrificium est & uictima, & quæcumque in aracrematur. Sed utrūq̄ non uititur deus: quia & ipse incorruptus est, & illud totum corruptibile. Itaque deo utrūq̄ incorporale offerendum est, quo uititur. Donū est integritas animi: sacrificium, laus & hymnus. Si enim deus nō uidetur, ergo his rebus colli debet, quae nō uidentur. Nulla igitur alia religio est uera, nisi quae uirtute ac iustitia constat. Quomodo autem deus iustitia hominis utatur, intellectu facile est. Si enim iustus fuerit homo, accepta immortalitate in aeternum deo seruiet. Homines autem non nisi ad iustitiam nasci, cum philosophi ueteres, tum etiam Cicero suspicatur,